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Введение

В последние 20 лет большое внимание уделяется изучению политической

риторики. Успешное урегулирование конфликтов, достижение дружбы

между странами во многом зависит от умения политических деятелей вести

переговоры, произносить речи. Степень речевого воздействия зависит от

умения пользоваться экспрессивными средствами языка, поэтому

экспрессивные средства очень важны в речи политика. Изучение

экспрессивных средств также даст возможность правильно понять цели,

которые ставят перед собой политические деятели.

В настоящее время лингвисты уделяют большое внимание изучению

экспрессивных средств в речи людей. Исследований, посвященных данному

вопросу, достаточно много. Это работы М. Я. Блоха, Н. А. Лукьяновой, Н. А.

Резниковой, Н. В. Стасюка и т. д. Изучение экспрессивных средств в

прагмалингвистике представляет собой очень интересное направление.

Эффективность воздействия данных средств требует детального и глубокого

описания. Для иностранцев это особенно актуально: одним из составляющих

образов политического деятеля является умение воздействия на слушателя.

Понять выбор экспрессивных средств в речи политика, цели использования,

функции этих единиц – один из важнейших шагов в формировании

правильного представления о политическом деятеле.

Очень интересно и важно изучение речи президента Российской

Федерации В. В. Путина во время «Прямой линии», где он отвечает на

вопросы слушателей, являющихся представителями разных социальных,

возрастных, гендерных групп. Экспрессивные средства в речи В. В. Путина в

диалогах во время «Прямой линии » до сих пор не получили подробного

рассмотрения. Все вышесказанное говорит об актуальности данного

исследования.

Данная работа представляет собой прагмалингвистическое исследование

экспрессивных средств, используемых В. В. Путиным в диалогах во время
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«Прямой линии».

Объект исследования — реплики-ответы В. В. Путина в диалогах во время

«Прямой линии ».

Предметом исследования являются прагмалингвистические особенности

функционирования экспрессивных средств, используемых В. В. Путиным в

диалогах во время «Прямой линии ».

Гипотеза исследования: состав и характеристика экспрессивных средств

в речи политического деятеля - президента Российской Федерации В. В.

Путина - зависят от цели высказывания, от выбранной речевой стратегии.

Цель исследования заключается в характеристике экспрессивных средств

и особенностей их функционирования в речи политического деятеля (В. В.

Путина) .

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1.Изучить теоретические исследования в области экспрессивности,

экспрессивных средств, анализа политического дискурса, жанров устного

политического дискурса, вопросов речевого воздействия.

2.Выявить экспрессивные средства в речи В. В. Путина во время «Прямой

линии в 2017г.».

3.Классифицировать отобранные экспрессивные средства с различных

точек зрения.

4.Дать описание выявленных экспрессивных средств.

5.Проанализировать функции отобранных экспрессивных средств.

Методы: метод сплошной и нацеленной выборки материала, описательный

метод, сопоставительный метод, типологический метод, статистический

метод, метод прагмалингвистического наблюдения, стилистический анализ и

элементы контент-анализа.

Материалом исследования послужили текстовые записи «Прямой линии

с В. В. Путиным в 2017г.».

Научная новизна состоит в том, что впервые будут выявлены и

исследованы в прагмалингвистическом аспекте экспрессивные средства в
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репликах В. В. Путина в диалоге с гражданами России во время «Прямой

линии».

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в работе

будет систематизирован теоретический материал по изучению устной речи

политического деятеля, речевых средств воздействия на слушателя,

экспрессивных средств языка в политическом дискурсе. Также будет

представлена система анализа экспрессивных средств в речи политического

деятеля.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

использования результатов диссертации при составлении учебных

материалов и пособий по анализу экспрессивных средств в политической

речи, по изучению особенностей речи политического деятеля.

Структура работы Работа включает в себя введение, два главы,

заключение и список использованной литературы.

Введение посвящено определению актуальности, цели, задачей, объекта

и предмета исследования, его научной новизны, теоретической и

практической значимости, описанию материала и методов работы.

В первой главе исследования － «Теоретические основы изучения

экспрессивных средств в речи политического деятеля» － определены

основные понятия и термины из области политической речи и способов

воздействия, такие как экспрессивность, экспрессивные средства,

политический дискурс, радиальный диалог, речевое воздействие, речевые

стратегии и тактики; а также рассмотрены теоретические вопросы, такие как

прагмалингвистика, прагмалингвистический аспект.

Вторая глава －«Экспрессивные средства в речи В. В. Путина в процессе

общения с гражданами во время « Прямой линии» »－ посвящена анализу

основных стратегий и тактик, экспрессивных лексических и синтаксических

средств, используемых В. В. Путиным в диалогах, рассмотрению

особенностей функционирования этих используемых средств.
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В заключении подведены итоги исследования, а также определены

перспективы, открываемые нашим исследованием.

Положения, выносимые на защиту:

1. Общение Президента России с гражданами РФ во время «Прямой линии»

представляет собой по форме особый вид общения - радиальный диалог,

обладающий особенными характеристиками по форме, по структуре, по

качественному и количественному составу адресатов и адресантов.

2. Во время « Прямой линии » В. В. Путин использует следующие стратегии:

стратегии обещания, повеления и убеждения. Данные стратегии реализуются

в чистом виде и в виде смешанных стратегий. В речи В. В. Путина можно

выявить наиболее частотные тактики для реализации определенных

стратегий. Для реализации стратегии обещания такими тактиками являются

изложение дополнительной информации по факту, выражение

осведомленности о существовании проблемы, квалификация проблемы,

выражение удивления ／ недоумения, тактика обещания; для реализации

стратегии повеления－изложение информации о проблеме и квалификация

проблемы.

3. Во время « Прямой линии » В. В. Путин использует в своей речи

экспрессивные лексические и синтаксические средства. Самыми частотными

из лексических средств, используемых В. В. Путиным, являются

фразеологизмы и лексемы разговорного и просторечного стиля, из

синтаксических средств – вопросно - ответные формы и вводные

конструкции.

4. Все экспрессивные средства в речи В. В. Путина реализуют определенные

функции: выражение негативного отношения к ситуации, возмущения,

реализация намерения ужесточить/ смягчить ситуацию, выразить иронию,

привлечь внимание людей к проблеме, поддержать контакт, показать

близость к отдельному человеку и народу в целом.
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Глава 1. Теоретические основы изучения экспрессивных средств в речи

политического деятеля

1.1.Анализ теоретических исследований, посвященных изучению

экспрессивных средств в речи политического деятеля

1.1.1.Понятие «экспрессивность»

Элементы теории экспрессивности впервые стали исследоваться в

лингвистике конца XIX века. К середине ХХ столетия интерес к изучению

экспрессивности проявился в большей степени. В это время появляется

большое число работ, которые посвящены исследованию экспрессивности:

статьи Галкиной-Федорук Е. М. [16], Васильева Л. М. [12], книга Матвеевой

Т. В. [38], Монография Балли Ш. [5] и другие, являющиеся теоретической

базой для последующих исследований категорий экспрессивности.

М. Г. Гашкова в своей работе «Уровни языковой экспрессивности (на

материале немецкого языка)» отмечает, что «экспрессивность – категория

стилистики, лингвистики, литературоведения, искусствоведения, которая

охватывает связи формальных, семантических, функциональных и

категориальных единиц, выражает сознательное, целенаправленное,

субъективное, эмоциональное и эстетизированное отношение говорящего к

собеседнику, обладает функцией воздействия и служит для выделения,

актуализации высказывания в процессе общения» (Гашкова 2010: 153-154).

Задачей экспрессивности является «анализ того, как способ, используемый

говорящим, порождает экспрессивный эффект» (Телия 1991: 11).

До сих пор вопрос об экспрессивности в языке является наиболее

сложным и дискуссионным в лингвистической науке, отсутствует единое

определение, в разных исследованиях представляется разный состав

компонентов экспрессивности.

Природа экспрессивности в работах различных исследователей

определяется по-разному. Азнаурова Э. С., Арнольд И. В., Скребнев Ю. М. и

другие относят экспрессивность к стилистическим категориям. Понимают
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экспрессивность как семантический феномен Вежбицкая А., Гак В. Г.,

Лукьянова Н. А., Стернин И. А. и другие. В. Н. Телия рассматривает

экспрессивность с позиции функционально-семантической категории.

Достаточно широко распространен подход к понятию экспрессивности как к

функциональному феномену. Экспрессивность как функцию языка

рассматривают В. А. Авронин, А. А. Реформатский, Р. О. Якобсон. Дж.

Остин, Л. А. Киселева, А. А. Мецлер, Р. О. Пиотровский, Д. С. Писарев, И. П.

Ромашова относят экспрессивность к разряду прагматических категорий.


[…]


Он хочет показать близость к народу.
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Приложение 2

Лексемы разговорного стиля

9. Бред –" Нечто бессмысленное, вздорное, несвязное (разг.) " (ТСРЯ 2006:

42).

Мы же для того предусмотрели и 10 тысяч, 50, 100 тысяч, чтобы помочь

людям, а не брать с них эти деньги назад. Это какой-то бред просто.

В данном случае В. В. Путин выражает свою оценку тому, что власти

сделали.Можно заметить его возмущение.С помощью данной лексемы

разговорного стиля В. В. Путин делает акцент на выраженной оценке, и

вместе с тем, он тоже привлекает внимание властей и народа. Он хочет

убедить народа в том, что это не правда.

10. Вопросы закроем － решим вопросы.

Думаю, что мы в ближайшее время эти вопросы закроем.

В данном случае В. В. Путин, с одной стороны, показывает близость к

народу, с другой стороны, он хочет успокоить народа, убедить их в доверии к

нему, что он эти вопросы обязательно решит.

11. Жульнический －

" Плутовство, недобросовестный, мошеннический поступок " (ТСРЯ 2006:

170).

Имею в виду именно неуклюжий, жульнический вариант

В. В. Путин использует данное разговорное слово для того, чтобы

подчеркнуть свое негативное отношение к этому, и поддержать контакт с

народом.

12. Лазейка – " (разг.)

Уловка, хитрый, ловкий приём для выхода из неприятного, затруднительного

положения" (ТСРЯ 2006: 284).

Поэтому, так скажем, не прямая поддержка, а косвенная, которая не

запрещена в рамках ВТО, – а там много на самом деле лазеек.

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/57290/161578
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/57290/122986
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/57290/110922
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/57290/175906
http://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/278571
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В. В. Путин использует разговорное слово «лазейка» вместо «уловка»

для того, чтобы выразить свою негативную оценку насчет ситуации и

показать свое недовольство.

13. Наладить отношения －Привести отношение в порядок.

Отвечаю на первый вопрос, как наладить отношения с малым, средним

бизнесом.

В. В. Путин использует словосочетание разговорного стиля, чтобы

показать близость к народу и поддержать контакт с ним.

14. Никуда не лезут－Не стремятся, не стараются занять определенную

должность где-либо.

Дочери у меня занимаются наукой, образованием, никуда не лезут, ни в

какую политику, живут нормальной, рядовой жизнью.

В. В. Путин использует данный разговорный стиль лексем для того,

чтобы показать близость к народу, с одной стороны, а с другой стороны,

показать, что он один из простых людей, и его дочери тоже.Он показывает,

что его дочери не кто иной, как простой человек.Он хочет видеть своих

потомков «нормальными людьми».

15. Осторожничать － " (разг.). Проявлять излишнюю осторожность"

(ТСРЯ 2006: 420).

Ведь почему Центральный банк осторожничает?

В. В. Путин использует и разговорное слово и вопросно ответную

форму исложения для того, чтобы подчеркнуть это и привлечь внимание

людей к этому.

16. Проанализировать все «за» и «против»－анализировать взвешено и

думать всесторонне.

Надо будет изучить, подойти к этому вопросу серьёзно, проанализировав

все «за» и «против», <...>

В. В. Путин два раза подчеркивает то, что нужно внимательно и

всесторонне изучить этот вопрос.Он использует разговорный стиль, чтобы
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поддержать контакт с людьми.

17. Спешка – " (разг.).Торопливость в делах, поступках" (ТСРЯ 2006: 692).

18. Суета– "Торопливые и беспорядочные хлопоты, излишняя торопливость

в движениях, в работе, в поведении" (ТСРЯ 2006: 715).

Но принимать такие решения нужно взвешенно, без всякой суеты и спешки

В. В. Путин два раза подчеркивает значение "торопливость".Он

привлекает внимание властей и народа к этому, и показывает свою близость

к народу.

Я, конечно, сам когда-то определился: не вижу ничего зазорного сказать, что

мои предпочтения так-то и так-то сформулированы, <...>

19.Зазорный – " (прост.). Постыдный, достойный осуждения" (ТСРЯ 2006:

179).

В. В. Путин использует просторечие, чтобы показать свою близость к

народу и поддержать с ним контакт.

20.Так-то и так-то – " (разг.) - при изложении чьей-

нибудь речи употр. взамен передачи содержания"(ТСРЯ 2006: 724).

В. В. Путин использует просторечие, чтобы показать свою близость к

народу и поддержать с ним контакт.

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ogegova/278571
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/1100408
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Приложение 3

Инверсия

Инверсированное определение

1. Я здесь кое - какие данные актуальные для себя взял, чтобы не забыть,

могу с ними вас тоже познакомить, это последние данные.

Инверсированное предложение - "Я здесь кое - какие данные

актуальные для себя взял"．В данном предложении соединяет два типа

инверсии：инверсированное определение иинверсированное дополнение．В.

В. Путин подчеркивает актуальность данных．С помощью инверсии такой

акцент усиливается．

2．Михаил Юрьевич Лермонтов был человеком прогрессивным, <...>

Инверсированное предложение - "Михаил Юрьевич Лермонтов был

человеком прогрессивным" ． В. В. Путин делает акцент на качестве

（ прогрессивности ） Михаила Юрьевича. В. В. Путин выражает свое

уважение к нему и одобрение.

3．Вы человек опытный и погружённый в материал, <...>

Инверсированное предложение - "Вы человек опытный и погружённый

в материал"．В. В. Путин подчеркивает опыт и погруженность в материал

собеседника．С помощью инверсии такой акцент усиливается．