РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Лю Хуань

по теме «**Экспрессивные средства в речи политического деятеля (на материале «Прямой линии с В. В. Путиным »): прагмалингвистический аспект**»

Общественное предназначение политического дискурса – внушить адресатам – гражданам общества – необходимость политически правильных действий и оценок. Некоторые исследователи (напр., Гаврилова М.В.) придерживаются мнения, что убеждение является основной характеристикой политического дискурса. С этой точки зрения исследование Лю Хуань является новаторским. Автор работы доказывает, что основная цель политика и, следовательно, главная характеристика его дискурса зависят от ситуации и личности политического деятеля, и не во всех случаях именно убеждение является основной целью и характеристикой его речи. Более того, стратегия политика, по мнению диссертанта, будет реализована успешно, если при ее формировании, построении дискурса во главу угла будет поставлена личность адресанта и учтены цели вступления в разговор именно адресанта.

При анализе речи В.В. Путина Лю Хуань выявляет несколько стратегий, характерных для президента РФ. По нашему мнению, описание таких стратегий, как «Повеление» и «Обещание» в речи политического деятеля и, в частности, в речи Президента РФ, заслуживает серьезного внимания с политической, психологической, лингвистической точек зрения. В исследовании Лю Хуань предпринята попытка прагмалингвистического анализа еще не исследованных стратегий в речи политика. В этом уже, несомненно, состоит научная новизна работы.

Основная цель исследования Лю Хуань – дать анализ экспрессивных средств и особенностей их функционирования в речи политического деятеля. Работа построена очень интересно с точки зрения логики. В первой главе исследователь предлагает свою модель представления теоретических основ

исследования: от понятия экспрессивности – через характеристику жанров политических текстов – к описанию стратегий.

Во второй главе исследование речи В.В. Путина построено в «зеркальном отражении» по отношению к первой главе. И, как нам кажется, это правильно. Стратегии и тактики, выбранные политиком, диктуют (наряду с особенностями его языковой личности) использование языковых средств. Следуя логике Лю Хуань, особенное для каждого политика построение стратегии, выбор и реализация тактик – речевое средство выражения экспрессивности. И очень интересным является вывод Лю Хуань, что речь В.В. Путина – умеренно экспрессивная соответственно количеству экспрессивных единиц, но обладает большой силой воздействия именно благодаря хорошо выстроенным стратегиям и тактикам.

Во второй главе Лю Хуань представляет анализ коммуникативной ситуации и речевого поведения коммуникантов в процессе диалогового общения во время «Прямой линии с Президентом РФ». Диссертант определяет вид такого диалога как «радиальный диалог» и аргументирует свою позицию. Хотелось бы отметить, что ранее такой диалог не исследовался, и определение данного явления, представленная схема взаимодействия – несомненно, большое достижение Лю Хуань.

Очень тщательно описаны языковые средства выражения экспрессии в речи В.В. Путина: лексические единицы разных стилей, метафоры, средства создания иронии, синтаксические средства и др. Даны определения из словарей, примеры.

Заслуживает внимания не только сама работа, но и Приложение, где представлены таблицы, демонстрирующие тактики, которые служат реализации стратегий, исследованных в самой работе. Также отдельными приложениями даются все языковые средства выражения экспрессивности.

Таким образом, логика построения исследования, представленный материал, выводы – все говорит о серьезном, очень интересном исследовании.

Однако нам хотелось бы задать вопросы и сделать некоторые замечания-предложения автору выпускной квалификационной работы:

1. Для составления речевой характеристики Лю Хуань определяет процентное количество употреблений лексических единиц различного стиля на количество слов в ответах В.В. Путина гражданам. Но сразу возникает вопрос: в связи с чем диссертант решает определять количество разговорных и просторечных слов, например, на то или иное количество слов вообще, а не на количество слов внутри тактических шагов? Ведь, как следует из работы диссертанта, употребление той или иной языковой единицы зависит от выбранной стратегии и тактики.
2. Автор выпускной квалификационной работы дает подробный анализ всех средств, служащих выражению экспрессивности, представляя их по группам: метафоры, средства создания иронии, слова разговорного и просторечного стиля и т.д. С нашей точки зрения, стоило, возможно, сделать классификацию, отражающую функции этих средств в речи: например, языковые средства, служащие выражению возмущения, удивления и т.д. В таком случае можно было бы оценить речь политического деятеля и со стороны степени экспрессивности, и со стороны особенностей выражения эмоций.
3. Автор классифицирует и подробно анализирует языковые средства выражения экспрессивности. В частности, вводные слова и конструкции. Всегда ли данные средства являются экспрессивными? С нашей точки зрения, в некоторых случаях они выполняют функции введения новой информации, уточнения и др.
4. В качестве предложения хотелось бы обратить внимание Лю Хуань на исследования (напр., Николаевой Т.М.), в которых речь политика рассматривается с точки зрения теории речевых стереотипов. Это, в частности, стоит учитывать при выявлении и описании «привычных реакций в языковой форме» - т.е. ментальных стереотипов (в работе Лю Хуань

выявляет и описывает, например, вопросно-ответные конструкции при выражении объяснения) или коммуникативных стереотипов (клишированных оборотов, применяемых в одной и той же ситуации) и т.д. Это даст возможность показать степень клишированности и уровень богатства речи политика в определенных стереотипных ситуациях в диалоге.

Все сделанные выше замечания носят характер предложений. Диссертационное исследование Лю Хуань – результат серьезной, творческой работы. Оно базируется на анализе большого количества материала. В работе много важных и очень интересных наблюдений и выводов. Цель работы достигнута, задачи выполнены, гипотеза подтверждена. Мы уверены, что данное диссертационное исследование найдет широкое практическое применение. Надеемся, что автор продолжит научные исследования в этой области

Выпускная квалификационная работа была проверена на предмет плагиата. Результаты проверки показали, что в работе выявлено 11% текстовых соответствий. Это можно объяснить наличием текстовых фрагментов «Прямой линии с В.В. Путиным» в тексте диссертационного исследования, а также в Приложении. Определения из лексикографических источников имеют правильно оформленные ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа Лю Хуань соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.

К.ф.н., доц., заведующая кафедрой
русского языка Государственного
электротехнического университета (ЛЭТИ)

Стрельникова Н. Д.

« 30 » мая 2018 г.